

GŁOS POMORSKI

Nr. 28 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 150.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 3.812.500 mkp., przedpłata na poczetle z odnośnikiem do domu miesięcznie 4.324.500 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.600.000 mkp., do Niemiec 7.500.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 100.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 500.000 mk., wśród tekstu 300.000 mk., za tekstem 240.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia zlecane przed dniem zmiany cen. — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności** i za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redakto., Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, sobota, dnia 2-go lutego 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

ODEZWA KOMITETU ORGANIZACYJNEGO BANKU POLSKIEGO.

Statut Banku Polskiego, rozważany na licznych zebraniach przedstawicieli szerokich kół społecznych, poddany ocenie przez ludzi nauki i wybitnych znawców potrzeb życia gospodarczego, został przyjęty przez Rząd, podpisany przez Prezydenta Rzeczypospolitej i ogłoszony w Dzienniku Ustaw (Nr. 8 z dnia 25 stycznia 1924 r.). Akt ustawodawczy został dokonany, reszta należy do społeczeństwa, gdyż jego głosy rozstrzygnęły o charakterze prywatnym a nie rządowym banku emisyjnego w Polsce. Bank Polski, powołany do regowania obiegu pieniężnego i ułatwiania kredytu w Polsce, otrzymujący od Państwa najcenniejszy przywilej emisji biletów bankowych, będących prawnym środkiem płatniczym, ma być wzorem większości banków emisyjnych w Europie, prywatną spółką akcyjną. Przy zupełnym zagwarantowaniu przestrzegania interesów państwowych, działalność Banku wolną będzie od wpływów tej lub innej polityki Rządu i prądów politycznych kraju. Walne Zebranie akcjonariuszów wybiera Radę Banku, zaś Prezydent Rzeczypospolitej mianuje Prezesa Banku, czuwającego nad przestrzeganiem statutu i kierunkiem działalności. Bank Polski przez regulowanie życia gospodarczego kraju pełnić będzie funkcje Państwowe, prowadzonym zaś będzie przez czynniki społeczne. Odpowiedzialność wielka, załanie zaszczytne.

Komitet, powołany przez Ministra Skarbu w myśl art 91 statutu, do przygotowania organizacji Banku i zebrania kapitału zakładowego, przystępuje do tej pracy w tem przekonaniu, że szerokie warstwy społeczne odczuwają niezwykle ważne znaczenie instytucji, niezbędnej dla uzdrowienia stosunków pieniężnych w Polsce i przez wydatne poparcie prac Komitetu ułatwią osiągnięcie jego zamierzeń, dążących przede wszystkim do jaknajszybszego zamknięcia listy akcjonariuszów, już zapoczątkowanej przez Prezydenta Rzeczypospolitej i przez Prezesa Rządu.

WARUNKI ZAPISÓW NA AKCJE BANKU POLSKIEGO.

1. Głównym miejscem przyjmowania zapisów i wpłat na akcje Banku Polskiego są oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej. Pozatem przyjmują zapisy i wpłaty na rachunek Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w charakterze pośredników te instytucje finansowe, które zgłoszą gotowość przyjmowania zapisów i otrzymają do tego upoważnienie od Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej.

2. Wpłaty na akcje Banku mogą być dokonywane:

a) monetami złotymi, które oblicza się podług równi monetarnej w stosunku do złotego (— frankowi złotemu), a zatem: 100 złotych — 100 frankom unji łacińskiej — 81 markom niemieckim — 37,5 rublom rosyjskim — 95,2 koronom austriackim — 19,30 dolarom Stanów Zjednoczonych Am. — 48 guldenom holenderskim — 72 koronom skandynawskim — 3,965 funtom szterlingów. (Monety winny być nieuszkodzone i niestarte).

b) złotem w sztabach, opatrzoną próbą Głównego Urzędu Probierczego, przyczem jeden gram czystego złota przyjmuje się jako 3,444 złotego. (Złoto w sztabach przyjmuje się wyłącznie w Oddziale Głównym Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej w Warszawie).

c) walutami zagranicznymi i dewizami, t. j. banknotami zagranicznymi, oraz czekami i wpłatami na zagranicę podług równi 100 złotych — 19,30 dol. Stanów Zjednoczonych.

Sumy, wniesione w funtach szterlingach, guldenach holenderskich, koronach szwedzkich, norweskich i duńskich, frankach szwajcarskich, francuskich i belgijskich, koronach czeskich i austriackich, lirach włoskich i dolarach kanadyjskich, będą przeliczane na dolary Stanów Zjednoczonych podług kursu dnia na podstawie notowań giełd zagranicznych.

3. Nadwyżki wpłat wypłaca się w markach polskich podług kursu dnia. Np.: subskrybentowi, wnoszącemu 100 dolarów na 5 akcji Banku Polskiego (500 złotych po 19,30 za 100 = 96,50 dolarów), wypłaca się w markach polskich równą wartość nadwyżki, wynoszącej dol. 3,50.

4. Od wpłat, dokonywanych w czekach i wpłatach na Nowy-York, począwszy od dol. 20.000, Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa będzie bonifikowała odsetki 3% rocznie za czas od dnia wpływu dewiz do dnia przejścia Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przez Bank Polski. Obliczone odsetki zostaną wypłacone akcjonariuszom przez Bank Polski.

5. Zapisy, oraz wpłaty na akcje Banku będą przyjmowane do dnia 31 marca 1924 r.; Komitet organizacyjny może jednak zamknąć listę zapisów wcześniej.

6. Należność za akcje do 25 sztuk winna być wniesiona jednocześnie z zapisem. Zapisujący się w oddziałach Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej na większą ilość akcji mogą przy zapisie wpłacić, oprócz całkowitej należności za 25 akcji, 25% pozostałej sumy, resztę zaś winni wnieść przed 31 marca 1924 r.; lub w terminie 10 dniowym po ogłoszeniu wcześniejszego zamknięcia zapisów.

7. Subskrybenci, którzy nie wnieśli całej należności w terminie oznaczonym w punkcie 6-ym, tracą prawo do otrzymania nieopłaconych całkowicie akcji, wpłacana zaś zaliczka przypada na pokrycie kosztów założenia Banku.

8. W razie nieprzyjęcia w całości lub częściowo zapisu przez Komitet Organizacyjny, zwraca się subskrybentowi złożone wartości w całości lub częściowo w wysokości odpowiadającej nieprzyjętemu zapisowi.

9. Komitet Organizacyjny wydawać będzie subskrybentom Świadectwa tymczasowe wzamian kwitów, za pośrednictwem oddziałów Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, względnie banków pośredniczących, po zamknięciu zapisów, o czem nastąpi ogłoszenie w „Monitorze Polskim“ i w innych pismach.

Warszawa, dnia 26 stycznia 1924 r.

Komitet Organizacyjny Banku Polskiego

Stanisław Karpiński, prezes

X. Stanisław Adamski

Zygmunt Chrzanowski

Dr. Jan Kanty Steczkowski

Dr. Franciszek Stefczyk

TEATR MIEJSKI (Tivoli)

W poniedziałek 4 stycznia

Tylko jeden gościnny występ
artystów Opery Warszawskiej

Udział wezmą: Znakomity tenor bohaterski
STANISŁAW GRUSZCZYŃSKI
Zofja Zabello, Tadeusz Orda,
Maurycy Janowski, Jur Iwaszkiewicz
i dyr. Marjan Rudnicki.

Wystawione będzie **Pajace** opera w 2 aktach
z prologiem i częścią koncertową.

Bilety już do nabycia (7892)

Minister skarbu dementuje...

Warszawa, 31. 1. (Pat.) Wobec szeregu błędnych notatek, które ukazały się w prasie w związku z pracami angielskiej misji finansowej w Polsce, Ministerstwo Skarbu komunikuje w porozumieniu z misją, że nie odpowiadają prawdziwie wiadomości o braku uzgodnionych poglądów między p. prez. Rady Ministrów Grabskim a komandorem p. Youngiem.

Podczas wizyty u p. prezesa Rady Min. Grabskiego p. komandor Young oświadczył, że będąc zaproszony przez poprzedni rząd polski do zbadania naszych stosunków finansowych i wyrażenia swojej opinii w tej sprawie, podjął się tego zadania, zaznaczając, że zamierza poświęcić około 2 miesięcy badaniu sytuacji i że potem złoży rządowi polskiemu raport o sytuacji finansowej Polski i środkach zaradczych, które powinny być przedsięwzięte. Prace nad tym raportem dobiegają końca. W najbliższym czasie p. komandor Young złoży raport ten p. prezesowi Rady Ministrów Grabskiemu. Dalszym tematem rozmowy p. komandora Younga z p. prezesem Rady Ministrów Grabskim była sprawa powołania instruktorów w tych dziedzinach administracji finansowej państwa, które pozwalają zastosowanie metod organizacyjnych angielskich. P. prezes Rady Ministrów Grabska wyraził przekonanie, że praca instruktorów w dziedzinie administracyjnej może być również pożyteczną, jak praca powołanych już zagranicznych instruktorów w innych dziedzinach, przyczem Younga na dziedzinę finansów kolejowych i administracji kasowej, w których praca instruktorów mogłaby przynieść największy pożytek. Konferencje dotychczasowe stwierdziły przytem jedynomyślność poglądów p. prezesa Rady Ministrów i p. komandora Younga. Dalsza konferencja odbędzie się podczas dzisiejszej audjencji, udzielonej p. komandorowi przez p. prezesa Rady Ministrów.

Najnowsze

eleganckie palta damskie, bluzki,
spódniczki i suknie w wielkim wyborze
znajdzie W. P. u firmy Szmechel
i Rozner, Grudziądz, Wybickiego 2/4
Radzimy się spieszyć!!!

Publiczne Zebranie Chrześ.-Dem.

odbędzie się w poniedziałek, dn. 4 lutego o godz. 7
wieczór w sali Bazaru.

Przemawiać będzie poseł Bigoński na temat
**Zagadnienia Inwalidzkie jako zagadnienia
wewnętrznej polityki państwowej i sto-
sunek Chrześ.-Dem. do niego.**

O liczny udział członków i sympatyków uprasza

Zarząd Grudziądzkiego Koła Ch.-D.

Z dniem 3 lutego 1924 r. otwieram przy ulicy Toruńskiej 3

detaliczny skład obuwia

Zawarłem umowy z pierwszorzędnymi firmami kraju jak i zagranicy i prowadzę towar tylko w najlepszej jakości i wykonaniu po ściśle kupiecko kalkulowanych cenach.

Z poważaniem

Czesław Szubarga.

9054

Rejonowy Zakład Gospodarczy w Grudziądzu
kupi bezpośrednio

u producentów każdą ilość żyta i owsa

od 100 kg. w wyż po cenach rynkowych
względnie giełdy Poznańskiej.

Zakup i odbiór odbywa się codziennie od
godz. 8 mej do 12 tej w Rejonowym Zakładzie
Gospodarczym przy ul. Prowiantowej. Zapłata
saras po odbiorze towaru. 7878

Grudziądz, dnia 26 stycznia 1924 r.
Kierownik Rejonu Intendenty.

Zostałem mianowany

notarjuszem

Ed. Marszałek
adwokat i notarjusz

Grudziądz, Ks. Budkiewicza 1.
9031

Towarzystwo Atletyczne „Polonia“
urządza w niedzielę, dnia 3 lutego br. [9044

Redutę Maskową

w Hotelu Warszawskim urozmaiconą niespo-
dziankami. — O liczny udział prosi Zarząd.

MAZURKA

Plac 23-go Stycznia nr. 24, telefon 680.

NOWY PROGRAM

od 1—15 lutego.

Sily pierwszorządne jak: Maryś Tar-
nowska, Trio Bono, Leda Galska,
Ellen Ella Etene, Bylli Baugs mu-
lat, Lolita Lolitta i inni. 7891

Nowa orkiestra Jazzband pod batutą kapel-
mistrza Goszler z „Bagateli“ w Warszawie.

Prawie nowe

harmonium

pierwszorządnej fabryki, 8 registrów
do sprzedania. — Zgłoszenia do Eksped.
„Głosu Pomorskiego“ pod nr. 9055.

„ŻYWNOPOL“

Pomorska Centrala Opatowa i Żywnościowa
Grudziądz, Plac 23 Stycznia 11, tel 241

Węgiel

dostarcza z pierwszorędn. kopalń

Graby kostka płukany . . . 7.500.000 za ctr

Orzech I . . . 7.000.000 „ „

Orzech II . . . 5.000.000 „ „

Miał z grysikiem dla fabryk.

Dla grupowych zamówień pp. urzędni-
ków państwowych i prywatnych specjal-
ne ustępstwa w cenie.

Dostawa do domów punktual-
na i bezpłatna. 7883

Kupujemy każdą ilość

SŁOMY i SIANA

i urobamy o natychmiastowe oferty

Hans Wallat & Co

Danzig - Langfuhr (7893)
Hauptstrasse 60/61. Telefon 7889.

Kupuję każdą ilość

SŁOMY

po najwyższych cenach dziennych.
Oferty z podaniem ilości uprasza

Paweł Witkowski „Ziemiopłody“

Grudziądz, Plac 23 Stycznia nr. 4/5.
Telefon 28 i 352. 7887

Jacobson

Plac 23 Stycznia 25, 11 p.

Zęby sztuczne i plombowanie w pier.
ws. orzędo wyk. Najniższe honoraria



Inowu
nadeszła herbata znaku

CZAJNIK

która przez swą
wielką wydatność
jest najtańszą i równocześnie
najlepszą w użytkowaniu.

Posady

Urzędnik gospodarczy
kaw., w starszym
wzrostku, poszukuje
za skromnym wynagr.
posady zaraz lub od
15/II. Zgł. do Głosu
Pomorski pod nr 9019.

Młodsza dziewczyna

do usługi może się zgł.
Cywiński,
Chelmuńska 28 I piętro.

Poszukuje się od zaraz
**starszą niewiastę
lub pannę**

do pielęgnacji starszej
pani. **Feldt,** Forteczna
nr 24. [9052

Mieszkania

ZAMIEJNE

na 1 kwietnia 1924 r.

7 pokojowe

mieszkanie

w okolicy poczty na 4
do 5 pokojowe naj-
chętniej w dworcu z
ogrodem. Zgłosz. pod
nr. 8933 do Głosu Pom.

Gustownie

umeblow. pokój
z całym utrzymaniem
wynajmę mężczyźnie
z lepszych sfer. Piętru-
szkowska 29, parter lewo.

Umeblow. pokój

do wynajęcia ul. Solna
nr. 14. prt. prawo. [9050

Umeblow. pokój

do wynajęcia Piętrusz-
kowa 6, I lewo. [9051

Zguby

W dniu 27-go stycznia
**zaginiął mi
pies**

rasy bernard. biało-żółty.
Ostrzega się przed za-
kupem. Za wynagro-
dzeniem do oddania ul.
Lipowa 92, I. [9047

Różne

Lekcji

polskiego,
francuskiego
i niemieckiego-
go języka udziela ruty-
nowana nauczycielka

A. Schlaak,
Józ. Wybickiego 47, II.

Polsko-Holenderska Fabryka
Lampok Elektrycznych

„Philips“ Sp. Akc.
w Warszawie

zawiadamia, że przedstawi-
7895 cielstwo fabryki na

Poznańskie i Pomorze
powierzyła
Wielkopolskiej Centrali Żarówek
W. Tomaszewski i S-ka
Poznań, Ratajczaka 36.

Miłe, zajmujące i pożyteczne

KSIAŻKI

1. **Wielki Król**, powieść dziejowa z czasów Stefana Batorego — Aleksan-
dry Lesniewskiej 1.500.000 mk.
2. **Historja o Janaszu Kor-
czaku**, — J. Ign. Kraszewskiego
z czasów Jana Sobieskiego 1.500.000 mk.
3. **Dwa Skarby**, powieść z życia
Polaków w Ameryce — F. Rogali . . . 1.200.000 mk.
4. **Obleżenie twierdzy Gru-
dziądzkiej**, powieść Bergla 250.000 mk.
5. **Z mych wrażeń wojen-
nych**, — Ks. prob. Łęgi 600.000 mk.
6. **Rachunki Rolnika-Prak-
tyka** przez M. Pacoszyńskiego, za-
przysiężonego rewizora ksiąg, autora
wielu prac rolniczo-handlowych 1.000.000 mk.

Powieści te wzgl. opisy nabyć można bez-
pośrednio w „wydziale wydawniczym“ lub za
zaliczką pocztową z dołączeniem kosztów prze-
syłki i opakowania.

Drukarnia Pomorska

Tel. 50 i 51. Wydział Wydawniczy Tel. 50 i 51.

GRUDZIĄDZ (Pom.) Groblowa 27/29

Mebi. pokoiu od 1-g^o
lutego
poszukuje młody pan.
Zgłoszenia pod nr. 1000
do Głosu Pomorskiego.

Dr. med. Baraden

Mickiewicza 18 parta,
naprz. Gazowni miejsk.

Spec.: Choroby ko-
biecie i położniczej

Przyjmuje od 10-12 i 4-6.

Restauracja

Góra Zamkowa

wydaje we wtorek,
dnia 5 lutego

kiszki

własnego wyrobu, oraz
urządza wieczorok
muzykalny. O liczn-
ny udział uprasza

7880 Gospodarz.

Poszukuję z dniem
15 lutego lub od zaraz

Trio

lub 7889

kwartet

Tylko pierwszorządne
sily zechcą się zgłosić
Ligocki, Park Miejski
Inowrocław.

Reperacje broni

wazek, rodzaju oraz

wypychania piaków

wykonuje su-
miennie i taczowo
St. Czajczyk Grudziądz
zakład puszkarski
Toruńska 2 pod wozem.

Zakład fotograficzny

3-go Maja 10

w niedzielę od 2—5
jest czynny.

Paszportowe fotografie

szybko, dobrze, tanio
w 1/2 godziny e. [9018
ul. 3 Maja 10,



KARTY

od- i zameldowania
dla Hotelu

poleca

Drukarnia Pomorska,

Grudziądz Groblowa 27/29